mi
UNIVERSITE DE
NEUCHATEL

FLSH - Pilier master en sciences humaines et sociales 2012-2013

Master FLSH

Pilier sciences humaines et sociales

Cours

Bloc principal/secondaire

Tronc commun : Cours transversaux
Approches critiques de la mondialisation Il
Circulation des connaissances : Etudes genres :

Subcultures et genre

Circulation des connaissances : initiation au Projet

Urbain

Circulation des connaissances : Mondialisation urbaine o.
| : Les villes globales : théories, approches et dimensions

Circulation des connaissances : Mondialisation urbaine 0.
Il : Au-dela des villes globales : les villes « ordinaires »

Circulation des personnes : Démocratie, populisme et
les droits de 'homme

La migration irréguliere et les « sans-papiers »
Le sport comme " fabrique de I'homme "
Psychologie de la communication et circulation des

connaissances

Sociologie politique de I'action publique
Approches critiques de la mondialisation |

Tronc commun : Méthodes

Méthodes d'analyse quantitative de trajectoires et
transformations sociales |

Méthodes d'analyse quantitative de trajectoires et
transformations sociales I

Méthodes et recherches qualitatives en sciences

sociales

Séminaire méthodes et économie territoriale
Tronc commun : Séminaires interdisciplinaires
Individus, cultures, connaissances : Religion,

ressources et transnationalisation

Migration et sécurité : perspectives du droit et des

sciences sociales

Séminaire d'histoire moderne : « Vendre et

consommer », XVIII-XXe siécles

Séminaire interdisciplinaire « Migrations forcées et

aide humanitaire »

Séminaire MAPS transversal - L'interdisciplinarité en
acte : concepts théoriques en débat

Anthropologie (PS)
Exercice de terrain

Anthropologie
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Anthropologie thématique - Anthropologie économique E.

Anthropologie thématique - Socio-anthropologie des

problémes publics

Anthropologie thématique - TP ethnomuséographie
Approches anthropologiques contemporaines
Circulation des connaissances : Etudes genres :

Subcultures et genre

Collogue des mémorants en anthropologie
Ethnologie régionale - Amérique latine - Mexique
Ethnologie régionale : Les Chines contemporaines
Ethnologie régionale : Polynésie

Exercice - Anthropologie visuelle

Méthodes et recherches qualitatives en sciences

sociales

Pensées altermondialistes et développement durable
Séminaire de socio-anthropologie du développement

Séminaire d'histoire moderne : Postcolonial Studies et
Colonial Studies : approches globales et regards depuis les

Amériques

Séminaire interdisciplinaire « Migrations forcées et

aide humanitaire »

Séminaire MAPS transversal - L'interdisciplinarité en
acte : concepts théoriques en débat

Sociologie et anthropologie de l'art

TP - Musiques et sociétés

Géographie humaine
Aménagement du territoire et urbanisme:

approfondissements

Circulation des connaissances : initiation au Projet

Urbain

Circulation des connaissances : Mondialisation urbaine 0.
| : Les villes globales : théories, approches et dimensions

Circulation des connaissances : Mondialisation urbaine 0.
Il : Au-dela des villes globales : les villes « ordinaires »
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Enseignants

CREVOISIER

. SCHULZE

MALFROY
SODERSTROM
SODERSTROM
D'AMATO
Efionayi-Mader
JACCOUD

MARRO

ROSSINI

. CREVOISIER

VOLL

VOLL

. DAHINDEN
. NEUBAUER KHURSHID

. CREVOISIER

DAHINDEN
ZITTOUN

ACHERMANN

SOUGY

FRESIA

PIGUET
DAHINDEN
GHASARIAN
HAINARD
PERRET-CLERMONT
PIGUET
SODERSTROM

FRESIA

HERTZ WERRO
HERTZ WERRO

KNODEL

. GHASARIAN
. SCHULZE

APOSTOLI CAPPELLO
HERTZ WERRO
GHASARIAN

MAYOR

DAHINDEN
NEUBAUER KHURSHID

APOSTOLI CAPPELLO
FRESIA
BELIGAND

FRESIA
PIGUET

DAHINDEN
GHASARIAN
HAINARD
PERRET-CLERMONT
PIGUET
SODERSTROM

DEBARY
LAVILLE

RUMLEY

MALFROY

SODERSTROM

SODERSTROM

# Automne

Pilier secondaire

2ph

2ph

2ph

2ph

2ph

2ph

1pg

3ph

2ph
2ph

1ph
2ph

1ph
2ph

1ph
2ph
2ph

2ph

3ph

1ph
1ph

2ph

2ph

Printemps

Pilier secondaire

2ph
2ph

2ph

2ph

2ph
2ph
2ph

2ph

2ph
2ph
2ph

2ph

2ph
2ph

3ph

1ph

2ph

1ph
2ph

2ph
1ph
2ph

2ph

2ph

3ph

1ph
1ph

2ph

2ph

Examen

Note d'enseignement, oral

Note d'enseignement

Note d'enseignement

Note d'enseignement

Note d'enseignement

Note d'enseignement

Note d'enseignement

Note d'enseignement

écrit, Note d'enseignement

Note d'enseignement

Note d'enseignement, oral

Note d'enseignement

Note d'enseignement

Note d'enseignement

Note d'enseignement

Note d'enseignement

Note d'enseignement

Note d'enseignement

Note d'enseignement

Note d'enseignement

Note d'enseignement

Note d'enseignement
Note d'enseignement

Note d'enseignement

Note d'enseignement

Note d'enseignement

Note d'enseignement
Note d'enseignement
Note d'enseignement

Note d'enseignement
Note d'enseignement

Note d'enseignement

Note d'enseignement

Note d'enseignement

Note d'enseignement

Note d'enseignement

Note d'enseignement

Note d'enseignement

oral

Note d'enseignement

Note d'enseignement

Note d'enseignement

Crédits
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10
10

10

10
10

10

TOTAL 90
TOTAL 30
TOTAL 30

TOTAL

TOTAL

TOTAL

TOTAL

TOTAL

TOTAL
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Collogue des mémorants en géographie

Géographie des migrations
Géographie politique Il

Politiques de I'environnement - Développement
durable

Questions spéciales « confrontation de littérature »

Séminaire interdisciplinaire « Migrations forcées et
aide humanitaire »

Sport et mondialisation : De la théorie a 'observation

Systémes d'information a références spatiales et
cartographie numérique

Terrain de géographie humaine

Psychologie et éducation
De la naissance de la pensée a l'argumentation
Developmental psychology and children's perspectives
Evaluation des dispositifs et des éléves

Individus, cultures, connaissances : Religion,
ressources et transnationalisation

Lectures ou travaux dirigés
Perspectives en psychologie et éducation A

Perspectives en psychologie et éducation B

Psychologie de la communication et circulation des
connaissances

Séminaire | de recherche en psychologie & éducation

Séminaire Il de recherche en psychologie & éducation

Séminaire |1l de recherche en psychologie & éducation

Séminaire MAPS transversal - L'interdisciplinarité en
acte : concepts théoriques en débat

Terrain : Analyser les interactions verbales : dispositifs
et enjeux

Terrain : Expérimentation et activités de raisonnement
en contexte

Terrain : Expérimentation et dynamiques
sociocognitives

Terrain : Interactions en dyade autour d'une tache de
création

Terrain : Interactions et résolution de probléme en
dyade

Terrain : Interactions sociales et raisonnement dans
les contextes éducatifs

Travail bibliographique complémentaire
Sociologie
Collogue des mémorant -es en sociologie

Conflits socio-politiques et développements
Démographie et changements sociétaux
Inégalités, consommations et modes de vies

Méthodes d'analyse quantitative de trajectoires et
transformations sociales |

Méthodes d'analyse quantitative de trajectoires et
transformations sociales Il

Questions économiques et enjeux sociaux
Sociologie politique de I'action publique

F. KLAUSER
E. PIGUET
0. SODERSTROM

E. PIGUET
F. KLAUSER
M. REBETEZ

E. PIGUET

M. FRESIA
E. PIGUET

R. BESSON
R. POLI

M. Bouzelboudjen

0. SODERSTROM

A. PERRET-CLERMONT
P. HVIID
J. PERRET

J. DAHINDEN
T. ZITTOUN

A. IANNACCONE
A. PERRET-CLERMONT
T. ZITTOUN

A. IANNACCONE
A. PERRET-CLERMONT
T. ZITTOUN

P. MARRO

A. IANNACCONE
A. PERRET-CLERMONT
T. ZITTOUN

A. IANNACCONE
A. PERRET-CLERMONT
T. ZITTOUN

A. IANNACCONE
A. PERRET-CLERMONT
T. ZITTOUN

J. DAHINDEN
C. GHASARIAN

F. HAINARD

A. PERRET-CLERMONT
E. PIGUET

0. SODERSTROM

F. Arcidiacono
R. BOISSONNADE
R. BOISSONNADE
S. LAMBOLEZ

S. LAMBOLEZ

F. Arcidiacono

O. CREVOISIER
F. HAINARD
C. SUTER

P. PLAGNAT-CANTOREGGI
P. WANNER

F. HAINARD

P.VOLL

P.VOLL

F. HAINARD
S. ROSSINI

Migration et citoyenneté : Introduction aux études des migrations

Circulation des personnes : Démocratie, populisme et
les droits de 'hnomme

Démographie et changements sociétaux
Droit des migrations | (cours de base)
Droit des migrations Il (droits humains)
Géographie des migrations

Individus, cultures, connaissances : Religion,
ressources et transnationalisation

Introduction aux études des migrations et de la
citoyenneté

La migration irréguliére et les « sans-papiers »

Les contemporains de la migration

Les contemporains de la citoyenneté

Migration et sécurité : perspectives du droit et des
sciences sociales

Séminaire interdisciplinaire « Migrations forcées et
aide humanitaire »

G. DAMATO

P. WANNER
M. NGUYEN
C. AMARELLE
E. PIGUET

J. DAHINDEN
T. ZITTOUN

C. ACHERMANN
G. D'AMATO

D. Efionayi-Mader
G. DAMATO
G. DAMATO
C. ACHERMANN

M. FRESIA
E. PIGUET
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Note d'enseignement, oral
Note d'enseignement

Note d'enseignement
Note d'enseignement

Note d'enseignement

Note d'enseignement

Note d'enseignement

Note d'enseignement

Note d'enseignement
Note d'enseignement

Note d'enseignement
Note d'enseignement

Note d'enseignement

écrit, Note d'enseignement

Note d'enseignement, oral

écrit, Note d'enseignement

Note d'enseignement

Note d'enseignement

Note d'enseignement, oral

Note d'enseignement

Note d'enseignement

Note d'enseignement

Note d'enseignement

Note d'enseignement

Note d'enseignement

Note d'enseignement

Note d'enseignement

Note d'enseignement
Note d'enseignement
Note d'enseignement, oral

Note d'enseignement

Note d'enseignement

Note d'enseignement

Note d'enseignement

Note d'enseignement

Note d'enseignement
oral
oral

Note d'enseignement, oral

Note d'enseignement

écrit, Note d'enseignement

Note d'enseignement
Note d'enseignement

Note d'enseignement

Note d'enseignement

Note d'enseignement
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Théories sociales transnationales J. DAHINDEN 2ph Note d'enseignement, oral 5

Migration et citoyenneté : Méthodes d'analyse empirique TOTAL
Collogue des mémorant -es migrations et citoyenneté C. ACHERMANN 1ph 1ph
G. DAMATO
Méthodes d'analyse quantitative de trajectoires et P.VOLL 2ph y .
N N Note d'enseignement 5

transformations sociales |

Méthodes d'analyse quantitative de trajectoires et P.VOLL 2ph Note drenseignement 5
transformations sociales Il 9

Méthodes et recherches qualitatives en sciences J. DAHINDEN 2ph 2ph Note denseignement 10
sociales A. NEUBAUER KHURSHID 9
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